in ipsis honoribus collegas suos anteibat, tanto plus apud principes gratiæ, plus auctoritatis apud patres, plus noti-
tiæ ac nominis apud plebem parabat. Hi clientelis etiam
exterarum nationum redundabant, hos ituri in provin-
cias magistratus reverebantur, hos reversi colebant, hos
et præturæ et consulatus vocare ultro videbantur, hi
ne privati quidem sine potestate erant, cum et populum
et senatum consilio et auctoritate regerent. Quin immo
sibi ipsi persuaserant neminem sine eloquentia aut assequi
posse in civitate aut tueri conspicuum et eminentem
locum. Nec mirum, cum etiam inviti ad populum pro-
ducerentur, cum parum esset in senatu breviter censere,
nisi quis ingenio et eloquentia sententiam suam tueretur,
cum in aliquam invidiam aut crimen vocati sua voce
respondendum haberent, cum testimonia quoque in
iudiciis non absentes nec per tabellam dare, sed coram
et præsentibus dicere cogebantur. Ita ad summa eloquentiæ
præmia magna etiam necessitas accedebat, et quo modo
disertum haberi pulchrum et gloriosum, sic contra mutum
et elinguem videri deforme habebatur.

XXXVII. Ergo non minus rubore quam præmiis sti-
mulabantur, ne clientulorum loco potius quam patro-
norum numerarentur, ne traditæ a majoribus necessi-
tudines ad alios transirent, ne tamquam inertes et non
suffecturi honoribus aut non impetrarent aut impetratos
male tuerentur. Nescio an venerint in manus vestras
hæc vetera, quæ et in antiquariorum bibliothecis adhuc
manent et cum maxime a Muciano ¹³⁴ contrahuntur, ac
jam undecim, ut opinor, Actorum ¹³⁵ libris et tribus

d'exercer l'éloquence d'alors et semblaient lui offrir en masse de brillants avantages. En effet plus un citoyen était puissant par la parole, plus aussi l'accès des honneurs lui était facile; plus, dans les honneurs mêmes, il l'emportait sur ses collègues; plus il acquérait de crédit auprès des grands, d'autorité dans le sénat, de réputation et de célébrité parmi la plèbe. Voilà ceux dont l'immense clientèle embrassait des nations étrangères; ceux que tout gouverneur de province honorait avant son départ, cultivait après son retour; ceux au-devant de qui semblaient venir les prétures et les consulats; même dans la condition privée, ils n'étaient pas sans pouvoir, puisqu'ils gouvernaient le peuple et le sénat par leurs conseils et leur influence. Je dis plus : nos aïeux étaient persuadés que sans l'éloquence on ne pouvait, dans l'Etat, atteindre ou conserver un rang illustre et éminent. Et cette opinion était naturelle, dans un temps où l'on pouvait être, même contre son gré, conduit à la tribune; où c'était peu d'opiner brièvement dans le sénat, si l'on ne soutenait son avis par le talent et la parole; où l'homme objet d'une calomnie ou d'une prévention devait répondre par sa propre bouche; où, pour témoigner même devant les tribunaux, il fallait le faire non de loin ou par écrit, mais de vive voix et en personne. Ainsi aux grandes récompenses réservées à la parole se joignait une impérieuse nécessité; et, si la réputation de bien dire était belle et glorieuse, celle d'être muet et incapable de parler n'était pas moins humiliante.

XXXVII. « Aussi les talents étaient-ils aiguillonnés par l'honneur autant que par l'espoir des récompenses : on eût rougi de descendre du rang des patrons à celui d'infimes clients; de laisser passer à d'autres familles des relations héréditaires; de s'exposer, par inertie et par insuffisance, à ne pas obtenir les dignités, ou, les ayant obtenues, à rester au-dessous. Je ne sais s'il vous est tombé sous la main de ces anciens écrits que l'on trouve encore dans les bibliothèques des amateurs de l'antiquité; en ce moment même Mucien s'occupe à les

Epistularum composita et edita sunt. Ex his intellegi potest Cn. Pompeium ¹³⁶ et M. Crassum ¹³⁷ non viribus modo et armis, sed ingenio quoque et oratione valuisse; Lentulos ¹³⁸ et Metellos ¹³⁹ et Lucullos ¹⁴⁰ et Curiones ¹⁴¹ et ceteram procerum manum multum in his studiis operæ curæque posuisse, nec quemquam illis temporibus magnam potentiam sine aliqua eloquentia consecutum. His accedebat splendor reorum et magnitudo causarum, quæ et ipsa plurimum eloquentiæ præstant. Nam multum interest, utrumne de furto aut formula ¹⁴² et interdicto ¹⁴³ dicendum habeas, an de ambitu comitiorum, expilatis sociis et civibus trucidatis. Quæ mala sicut non accidere melius est isque optimus civitatis status habendus est, in quo nihil tale patimur, ita, cum acciderent, ingentem eloquentiæ materiam subministrabant. Crescit enim cum amplitudine rerum vis ingenii, nec quisquam claram et illustrem orationem efficere potest nisi qui causam parem invenit. Non, opinor, Demosthenem orationes illustrent, quas adversus tutores suos composuit, nec Ciceronem magnum oratorem P. Quinctius defensus aut Licinius Archias faciunt : Catilina et Milo et Verres et Antonius hanc illi famam circumdederunt, non quia tanti fuerit rei publicæ malos ferre cives, ut uberem ad dicendum materiam oratores haberent, sed, ut subinde admoneo, quæstionis meminerimus sciamusque nos de ea re loqui, quæ facilius turbidis et inquietis temporibus existit. Quis ignorat utilius ac melius esse frui pace quam bello vexari? Plures tamen bonos præliatores bella quam pax ferunt. Similis eloquentiæ condicio : nam quo sæpius steterit tamquam in acie quoque plures et intulerit ictus et exceperit quoque majores adversarios acrioresque pugnas sibi ipsa

rassembler (onze livres d'Actes et trois de Lettres sont déjà, si je ne me trompe, recueillis et publiés). On voit par cette lecture que Pompée et Crassus ne durent pas moins leur grandeur aux dons de l'esprit et au talent de parler qu'à la force et aux armes; que les Lentulus, les Métellus, les Lucullus, les Curions et toute cette élite des Romains consacrèrent à l'éloquence beaucoup de travaux et d'études, et que nul en ces temps-là ne parvint, sans le secours de la parole, à une haute puissance. Considérez encore le haut rang des accusés et l'importance des causes, toutes choses qui, à elles seules, favorisent un brillant essor. Quelle différence en effet d'avoir à parler sur un vol, une formule, un interdit, ou sur les brigues des comices, le pillage des alliés, le massacre des citoyens! Il vaut mieux sans doute que tous ces maux n'arrivent pas, et l'état social le plus désirable est celui où l'on n'éprouve rien de pareil; mais enfin, quand ces désordres avaient lieu, ils fournissaient à l'éloquence une riche matière. La puissance du talent croît en effet avec l'ampleur des sujets; et aucun orateur ne peut prononcer un discours resplendissant de lumière, s'il ne trouve un sujet digne de son génie. Je ne pense pas que Démosthène tire son illustration des discours qu'il composa contre ses tuteurs; et Cicéron n'est pas un grand orateur pour avoir défendu P. Quinctius ou Licinius Archias : c'est Catilina, c'est Milon, ce sont Verrès et Antoine, qui lui ont fait une couronne de gloire. Non que la république fût trop heureuse de produire de mauvais citoyens, pour que les orateurs eussent occasion de faire de beaux discours; mais, je le répète encore, souvenons-nous de la question, et sachons bien qu'il s'agit d'un art qui naît plus facilement dans les temps de troubles et d'orages. Qui ne sait qu'il est plus utile et plus doux de jouir de la paix que d'essuyer les calamités de la guerre? Cependant la guerre enfante plus de grands capitaines que la paix. Il en est de même de l'éloquence : plus elle se sera montrée souvent sur le champ de bataille, plus elle aura porté et reçu de coups, plus auront été redoutables les adver-